
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25 августа 2016 года          № 15-5 

 

Об агитационном печатном материале кандидата в депутаты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 216  

Город Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ 

Резника М.Л. 

 

Территориальная избирательная комиссия №16, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №216 Город 

Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ, 

заслушав сообщение руководителя Рабочей группы по информационным 

спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов 

территориальной избирательной комиссии № 16, осуществляющей 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 216 Город 

Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ, 

рассмотрев заявление уполномоченного представителя кандидата в депутаты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 216 Город 

Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ 

Резника Максима Львовича по финансовым вопросам Васильева Дениса 

Борисовича (далее представитель) о предоставлении экземпляров 

агитационных печатных материалов (листовка А3 4 полосы, тираж 60 000 

экз., изготовитель ООО «ПОЛДИЗ»), направленное 19.08.2016г. в 



территориальную избирательную комиссию № 16 в 16 часов 50 минут, 

экземпляры агитационных печатных материалов, сопроводительные 

документы, информационное сообщение ООО «ПОЛДИЗ», содержащее 

сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях 

оплаты работ или услуг, опубликованное в периодическом печатном издании 

«Санкт-Петербургские ведомости» №114 (5731) 28.06.2016, установила 

следующее: 

ООО «ПОЛДИЗ» по заказу кандидата в депутаты Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 216 Город Санкт-Петербург - 

Центральный одномандатный избирательный округ Резника М.Л. изготовила 

агитационные печатные материалы в виде двухсторонней полноцветной 

листовки формата А3 4 полосы тиражом 60 000 экз. Изготовление печатных 

материалов предварительно оплачено из средств избирательного фонда 

кандидата. 

Информационное сообщение ООО «ПОЛДИЗ», содержащее сведения о 

размере и других условиях оплаты работ или услуг, не содержит сведений 

о выполнении ООО «ПОЛДИЗ» услуг по печати на бумаге формата А3. 

Приглашенный на заседание рабочей группы представитель ООО 

«ПОЛДИЗ» заявил, что данный агитационный материал соответствует 

требованиям законодательства, так как при изготовлении листовки 

формата А3 используется повышающий коэффициент, указанный в 

публикации, но при изготовлении агитационного материала кандидата 

Резника М.Л. ООО «ПОЛДИЗ» был применен понижающий коэффициент. 

Сведения о понижающем коэффициенте отсутствуют в СМИ «Санкт-

Петербургские ведомости», где опубликованы сведения о размере (в 

валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг 

ООО «ПОЛДИЗ» по изготовлению печатных агитационных материалов, 

т.е. в публикации отсутствовало условие оплаты - понижающий 

коэффициент, в нарушение п.1.1 статьи 54 Федерального закона «Об 



основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации». 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 54 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон), пунктом 3 

статьи 68 Федерального Закона «О выборах депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, организации, 

выполняющие работы или оказывающие услуги по изготовлению печатных 

агитационных материалов, обязаны обеспечить кандидатам равные условия 

оплаты изготовления этих материалов. 

В соответствии с пунктами 5, 6 статьи 54 Федерального Закона, 

запрещается распространение агитационных материалов в организациях, не 

выполнивших требования пункта 1.1 статьи 54 Федерального Закона о 

предварительно м опубликовании сведений о размере (в валюте Российской 

Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг не позднее чем через 

30 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов, и представлении их в тот же срок в избирательную 

комиссию, а также изготовленных без предварительной оплаты за счет 

средств избирательного фонда кандидата. 

В публикации отсутствуют сведенияо печатной продукции формата А3, 

сведения о понижающем коэффициенте, а только о повышающем, из чего 

следует, что ООО «ПОЛДИЗ» изготовил кандидату агитационный материал с 

учетом не опубликованной услуги. 

Действуя в соответствии с пунктом 7 статьи 56 Федерального Закона 

территориальная избирательная комиссия № 16 решила: 

1. Признать агитационный материал, представленный 19.08.2016г. в 

территориальную избирательную комиссию №16 уполномоченным 

представителем кандидата Резника М.Л. по финансовым вопросам 

Васильевым Д. Б., изготовленным с нарушением требований п. 1.1 статьи 54 

Федерального закона.  



2. Запретить распространение агитационного печатного материала 

листовка А3 4 полосы, тираж 60 000 экземпляров, представленного 

уполномоченным представителем по финансовым вопросам кандидата 

Резника М.Л. 

3. Предложить кандидату Резнику М.Л. передать изготовленный 

агитационный материал листовка формат А3 4 полосы, тираж 60 000 

экземпляров в территориальную избирательную комиссию № 16 для 

хранения до окончания избирательной кампании по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва. 

4. Направить настоящее решение кандидату Резнику М.Л. 

5. Направить настоящее решение в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

6. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Е.Д. Земскову. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                       Е.Д.Земскова 

 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии № 16                                                       Н.В.Зотова 

 

 

 

 

 

 
 


